казано: «В'яжуть тяжкі, не під силу тягарі і кладуть людям на плечі; самі ж і пальцем своїм поворухити не хочуть» (Мат. 23, 4).

(Замойський Собор 1720, tit. IV)

### Канонічна візитація єпархії

In canonica visitatione paroeciarum inquirant Episcopi an parochi omnia paroecialia munera, praesertim visitationem infirmorum, puerorum instructionem, Verbi Dei praedicationem in dominicis et festis diligenter absolvant; videant insuper omnes libros baptismatum, matrimoniorum ac mortuorum; inventariumque bonorum ecclesiasticorum ex ultimo biennio; ac rationes ab unoquoque rectore missionis expostulent, id est, introspeciant ac probent libros proventuum et expensarum cuiuslibet ecclesiae, statum materiale eiusdem, debita, etc. Hac praesertim occasione diligenter advigilent, ne abusus in disciplinam ecclesiasticam irrepant, praecipue circa administrationem Sacramentorum et Sacramentalium, cultum Dei et Sanctorum, praedicationem Verbi divini, implementum piarum voluntatum; serioque curent ut puritas fidei et morum in clero et populo conservetur, ut fidelibus praecipue pueris et rudibus, pabulum doctrinae christianae praebeatur, ut in scholis puerorum ac iuvenum institutio secundum catholicae religionis principia tradatur. Si compererint irrepsisse abusus, eos prudenter, sed fortiter compescant, adhibitis etiam, si opus sit, paenis canonicis.

(Sacra Congregatio pro Ecclesia Orientali,  
1 martii 1929, Cum data fuerit, § I, art. 5)

### Канонічна візитація єпархії

Tam necessaria semper visa fuit Episcopi visitatio, quam necessarium est, ut medici aegrotos visitent, et morborum observent momenta, si pharmaca adhibere, et curationi incumbere volunt. Teneatur itaque quilibet Episcopus dioecesim suam, si quotannis totam, propter eius latitudinem non potest, saltern biennio visitare, aut per se ipsum, aut per Visitatores a se specialiter

designandos, ac morum probitate, prudentia, doctrina, disciplinaeque ecclesiasticae peritia, atque usu praestantes, per quos plenam totius dioecesis et ovium sibi commissarum notitiam habere queat.

Scopum autem, finemque visitationis, ut assequatur, non tantum quaerat de cultu ecclesiarum, ornamentorum munditiae ac integritate, sacrarum vasorum custodia, bonorum Ecclesiae conservatione, et caeteris huiusmodi, quae ad externum dioecesis statum attinent; sed praecipue inquirat de fidei sinceritate, morum sanctimonia, et reformatione; praedicatione Verbi Dei, populi instructione, et Sacramentorum administratione, ac caetera cognoscere studeat, quae ad interiorem statum pertinent. Quod ut facilius, feliciusque succedat, sancta Synodus instructionem pro Visitorum iudicio ac prudentia, rerumque circumstantiis augendam vel mutandam, post acta Synodalia scribi iussit.